
 

pag. 1 di 9 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  77 DEL 20/01/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
ID21SER006 – Attivazioni progetti per la co-progettazione di percorsi 
personalizzati in contesti di agricoltura sociale a supporto di persone con 
bisogni complessi in carico ai servizi in delega e ai servizi sociosanitari 
dell’ASU. Dilazione temporale. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 77 del 20/01/2025 
 

pag. 2 di 9 
 

OGGETTO: ID21SER006 – Attivazioni progetti per la co-progettazione di 
percorsi personalizzati in contesti di agricoltura sociale a supporto di persone 
con bisogni complessi in carico ai servizi in delega e ai servizi sociosanitari 
dell’ASU. Dilazione temporale. 
 
 
RICHIAMATA la Determinazione ARCS n. 820 del 22.11.2021 con la quale 
l’ARCS, preso atto delle risultanze della procedura ID21SER006, ha provveduto 
ad approvare l’elenco degli Operatori risultati idonei e qualificati a partecipare 
alle successive attività di co-progettazione, che verranno individuate e 
coordinate direttamente da ASU FC, come di seguito riportato: 
- Associazione Ortoborto, 
- Azienda Agricola Deciani, 
- Azienda Agricola Londero, 
- Azienda Agricola Rodrighe Patrick, 
- Azienda Agricola Ronco Albina, 
- Cooperativa Dopodinoi, 
- Il Melograno, 
- La Cisile, 
- Piccolo Cottolengo, 
- Renato Garibaldi, 
- Societa' Agricola Alberone, 
- Societa' Agricola il Giardino del Chiostro, 
- Societa' Agricola la Campagnola, 
- Vasulmus; 
 
RICHIAMATE le Determinazioni ASUFC: 
- n. 30 dd. 18.01.2022 con la quale si attivava, a seguito di richiesta prot. n. 
4233/2022 e n. 6855/2022 della Direzione dei Servizi Sociosanitari, ricorrendo 
all’elenco approvato dall’ARCS giusta Determinazione n. 820 del 22.11.2021 
recante gli Operatori risultati idonei e qualificati a partecipare alle successive 
attività di coprogettazione - la realizzazione di specifici progetti e percorsi 
personalizzati, con i seguenti Operatori, ed in particolare: 

• Cooperativa Dopo Di Noi – cooperativa sociale (CF 02763060304) per un 
importo presunto di spesa e per un periodo di 12 (dodici) mesi pari ad € 
81.379,20 (CIG 905870797E); 

• Azienda Agricola Londero (CF LNDMRA62A50D962Z) per un importo 
presunto di spesa e per un periodo di 12 (dodici) mesi pari ad € 
14.523,00 (CIG Z7B34BEB2A); 

• Renato Garibaldi (CF GRBRNT59L02L483Y) per un importo presunto di 
spesa e per un periodo di 36 (trentasei) mesi pari ad € 198.972,00 (CIG 
90587236B3); 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 77 del 20/01/2025 
 

pag. 3 di 9 
 

- n. 485 dd. 31.03.2022, ad integrazione parziale dei progetti summenzionati, 
a seguito di richiesta prot. n. 49356/2022 della Direzione dei Servizi 
Sociosanitari, si integrava, per la realizzazione di specifici progetti e percorsi 
personalizzati, gli affidamenti con i seguenti Operatori (così come specificati 
nella nota DSSS prot. n. 49356 del 23.03.2022): 
• Azienda Agricola Londero (CF LNDMRA62A50D962Z) per un importo 

presunto di spesa pari ad € 16.377,00; 
• Renato Garibaldi (CF GRBRNT59L02L483Y) per un importo presunto di 

spesa pari ad € 226.535,50; 
- n 114 dd. 31.01.2023 con la quale si disponeva l’attivazione a seguito di 

richiesta prot. n. 1329/2023 della Direzione dei Servizi Sociosanitari - 
ricorrendo all’elenco approvato dall’ARCS giusta Determinazione n. 820 del 
22.11.2021 recante gli Operatori risultati idonei e qualificati a partecipare 
alle successive attività di coprogettazione - la realizzazione di specifici 
progetti e percorsi personalizzati, con i seguenti Operatori, ed in particolare: 

• Cooperativa Dopo Di Noi – cooperativa sociale (CF 02763060304) per 
un importo presunto di spesa e per un periodo di 12 (dodici) mesi con 
decorrenza presunta gennaio 2023 sino al 31.12.2023 pari ad € 
62.184,00 (CIG 9593003C7F); 

• Azienda Agricola Londero (CF LNDMRA62A50D962Z) per un importo 
presunto di spesa e per un periodo di 12 (dodici) mesi con decorrenza 
presunta gennaio 2023 sino al 31.12.2023 pari ad € 9.888,00 (CIG 
Z55397212C); 

- n. 1698 dd. 17.08.2023 con la quale si disponeva ad integrazione parziale di 
quanto previsto nella Determinazione ASUFC n 114 dd. 31.01.2023 a 
seguito di richiesta prot. n. 116402/2023 della Direzione dei Servizi 
Sociosanitari l’integrazione, per la realizzazione di specifici progetti e 
percorsi personalizzati, per lo svolgimento di attività di cura degli animali, 
cura dell’orto, manutenzione delle aree verdi, falegnameria e attività 
domestiche, dell’affidamento con il seguente Operatore: 

• Cooperativa Dopo Di Noi – Cooperativa sociale (CF 02763060304), 
alle seguenti condizioni (CIG: Z703C301D6): 
o Per l’anno 2023 (dal 01.09.2023 al 31.12.2023) € 5.212,50 

presunti; 
o Per l’anno 2024 (dal 01.01.2024 al 31.12.2024) € 16.680,00 

presunti; 
- n. 2338 dd. 07.12.2023 con la quale si disponeva a seguito di richieste prot. 

n. 145982 e 146322 dd. 09.10.2023 della Direzione dei Servizi Sociosanitari 
e ad integrazione parziale di quanto previsto nella Determinazione ASUFC n 
114 dd. 31.01.2023, l’integrazione, per la realizzazione di specifici progetti 
e percorsi personalizzati, di cura degli animali, raccolta ortaggi, vendemmia 
e raccolta kiwi, dell’affidamento con il seguente Operatore: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 77 del 20/01/2025 
 

pag. 4 di 9 
 

• Cooperativa Dopo Di Noi – Cooperativa sociale (CF 02763060304), 
alle seguenti condizioni economiche (CIG: ZB53DA0476): 

• Per l’anno 2023 (dal 01.12.2023 al 31.12.2023) € 1.200,00 presunti; 
• Per l’anno 2024 (dal 01.01.2024 al 31.12.2024) € 20.712,00 presunti; 

nonché rettifica della Determinazione n. 485 dd. 31.03.2022 nella parte in 
cui è stato indicato, per mero errore materiale, l’importo quale spesa 
presunta per l’integrazione di progetti, già attivati, di € 16.377,00 per 
l’Azienda Agricola Londero e di € 226.535,50 per Renato Garibaldi, da 
intendersi invece rispettivamente come importo complessivo, comprensivo 
dell’integrazione, dei progetti; 

- n. 460 dd. 15.03.2024 con la quale si attivava, a seguito di richiesta prot. n. 
36854/2024 della Direzione dei Servizi Sociosanitari, ricorrendo all’elenco 
approvato dall’ARCS giusta Determinazione n. 820 del 22.11.2021 recante 
gli Operatori risultati idonei e qualificati a partecipare alle successive attività 
di coprogettazione - la realizzazione di specifici progetti e percorsi 
personalizzati, con il seguente Operatore: 

• Cooperativa Dopo Di Noi – cooperativa sociale (P.IVA 02763060304) 
per un importo di spesa presunto pari ad € 37.640,00 (CIG 
B0D18EDDA3), per i seguenti progetti: 
o Progetto n. 1: attività domestiche, lavori in cucina, manutenzione 

del verde e cura degli animali, per n. 40 settimane (dal 01.03.2024 
sino al 31.12.2024); 

o Progetto n. 2: manutenzione verde, cura degli animali (pulizia 
paddock, razione alimentare giornaliera), cura dell’orto e raccolta 
ortaggi e kiwi, falegnameria (levigatura), attività domestiche, per 
n. 39 settimane (dal 05.03.2024 sino al 31.12.2024); 

o Progetto n. 3: manutenzione verde, cura degli animali (pulizia 
paddock, razione alimentare giornaliera), cura dell’orto e raccolta 
ortaggi e kiwi, falegnameria (levigatura), attività domestiche, per 
n. 4 settimane (dalla data di autorizzazione del Comune di 
residenza sino al 31.12.2024); 

- n. 983 dd. 04.06.2024 con la quale si attivava a seguito di richiesta prot. n. 
70871/2024 della Direzione dei Servizi Sociosanitari - ricorrendo all’elenco 
approvato dall’ARCS giusta Determinazione n. 820 del 22.11.2021 recante 
gli Operatori risultati idonei e qualificati a partecipare alle successive attività 
di coprogettazione - la realizzazione di specifici progetti e percorsi 
personalizzati, con il seguente Operatore: 

• Cooperativa Dopo Di Noi – Cooperativa sociale (P.IVA 02763060304) 
per un importo di spesa presunto pari ad € 7.680,00 (CIG 
B18FF0CABC), dal 06.05.2024 al 31.12.2024, per lo svolgimento delle 
seguenti attività: cura degli animali (pulizia paddock, razione 
alimentare giornaliera), cura dell’orto, raccolta ostaggi, kiwi, 
manutenzione del verde, falegnameria e attività domestiche; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 77 del 20/01/2025 
 

pag. 5 di 9 
 

- n. 1149 dd. 26.06.2024 con la quale di disponeva a seguito di richiesta 
prot. n. 47829/2024 della Direzione dei Servizi Sociosanitari di integrare i 
progetti di co-progettazione affidati con Determinazione n. 328 dd. 
27.02.2024, alle seguenti condizioni: 

• Cooperativa Dopo Di Noi – cooperativa sociale (P.IVA 02763060304) 
per un importo di spesa e per un periodo di 9 (nove) mesi (dal 
01.04.2024 al 31.12.2024) pari ad € 33.478,50; 

• Azienda Agricola Londero (CF LNDMRA62A50D962Z) per un importo di 
spesa, e per un periodo di 9 (nove) mesi (dal 01.04.2024 al 
31.12.2024), pari ad € 7.222,00; 

- n. 1513 dd. 06.09.2024 con la quale si disponeva a seguito di richieste prot. 
n. 45941/2024 e 47659/2024 della Direzione dei Servizi Sociosanitari di 
integrare il progetto di co-progettazione affidato con Determinazione n. 329 
dd. 27.02.2024, alle seguenti condizioni: 

• Bosco di Museis di Renato Garibaldi (CF GRBRNT59L02L483Y) per un 
importo di spesa pari a € 3.770,00 per un periodo decorrente dal 
12.08.2024 sino al 31.12.2024 (CIG B2F29B28F4); 

 
VISTA la nota prot n. 191843 dd. 10.12.2024, con la quale la Direzione dei 
Servizi Sociosanitari chiede per l’anno 2025 quanto segue:  
- con l’operatore fattoria sociale Bosco di Museis di Renato Garibaldi 
(GRBRNT59L02483Y): 

• proroga progetti attivati a seguito di note pec prot. n. 4233 dd. 
11.01.2022, n. 6855 dd. 14.01.2022 e n. 49356 dd. 23.03.2022 pervenute 
dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo ulteriore di € 
28.000,00 (CIG 90587236B3 - capiente); 

• proroga per progetti attivati a seguito di note pec prot. n. 45941 dd. 
30.07.2024 e n. 47659 dd. 06.08.2024 pervenute dalla Direzione dei Servizi 
Sociosanitari, per un importo ulteriore di € 8.000,00 (CIG B2F29B28F4 – non 
capiente); 
- con l’operatore Azienda Agricola Londero (CF LNDMRA62A50D962Z): 

• proroga per progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 47829/2024 
pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo ulteriore di 
€ 10.000,00 (CIG B11A4FCA32 – non capiente); 
- con l’operatore Cooperativa Dopo Di Noi – Cooperativa sociale (P.IVA 
02763060304): 

• proroga per i progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 47829/2024 
pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo ulteriore di 
€ 47.400,00 (CIG B11A539C88 – non capiente); 

• proroga per i progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 36857/2024 
pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo ulteriore di 
€ 29.500,00 (CIG B0D18EDDA3 – non capiente); 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 77 del 20/01/2025 
 

pag. 6 di 9 
 

• proroga per i progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 
116402/2023 pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un 
importo ulteriore di € 14.000,00 (CIG Z703C301D6 – non capiente); 

• proroga per i progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 70871/2024 
pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo ulteriore di 
€ 14.000,00 (CIG   B18FF0CABC – non capiente); 

• proroga per i progetti attivati a seguito di note pec prot. n. 
145982/2023 e 146322/2023 pervenute dalla Direzione dei Servizi 
Sociosanitari, per un importo ulteriore di € 18.500,00 (CIG   ZB53DA0476 – 
non capiente); 

 
ATTESO che alla data del 31.12.2024 la co-progettazione in oggetto risultava 
avere ancora una disponibilità residua di € 202.235,02; 
 
STIMATO il costo complessivo per i progetti summenzionati per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2025 in € 169.400,00; 
 
CONSIDERATO che questo Ente, onde garantire lo svolgimento delle attività 
oggetto dei progetti summenzionati senza interruzioni di sorta per l’anno 2025, 
nelle more di una nuova procedura di accreditamento, con note agli atti del 
competente ufficio, ha formalmente richiesto ai medesimi Operatori Fattoria 
sociale Bosco di Museis di Renato Garibaldi, Azienda Agricola Londero e 
Cooperativa Dopo Di Noi – cooperativa sociale, la disponibilità alla dilazione 
temporale del servizio per l’anno 2025 e comunque fino ad esaurimento dei 
fondi residui; 
 
CONSIDERATO altresì che gli operatori Cooperativa Dopo Di Noi – cooperativa 
sociale, Fattoria sociale Bosco di Museis di Renato Garibaldi e Azienda Agricola 
Londero rispettivamente con note pec n. 200209/2024, n. 2604/2025 e n. 
3560/2025 hanno manifestato la propria disponibilità a garantire l’erogazione 
delle attività oggetto dei rispettivi progetti; 
 
RITENUTO, pertanto, di disporre la dilazione temporale delle attività oggetto 
dei progetti citati per l’anno 2025 e comunque fino ad esaurimento dei fondi 
residui di € 202.235,02; 
 
ATTESO che il CIG 90587236B3 risulta capiente a copertura di tutti i progetti 
da prorogare, per l’anno 2025, con l’azienda Bosco di Museiis di Renato 
Garibaldi; 
 
ATTESO altresì che, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., sono stati 
acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti C.I.G.: 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 77 del 20/01/2025 
 

pag. 7 di 9 
 

Operatore  CIG 

Azienda Agricola 
Londero 

B5368E8B69 
 

Cooperativa Dopo Di 
Noi – cooperativa 

sociale  

 B5368A434E 
 
 

 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/90 e s.m.i., è l’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC Approvvigionamento 
Beni e Servizi; 
 
DATO ATTO che il Dirigente delegato ha attestato l’avvenuta regolare 
istruttoria del procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
normativa; 
 
VISTE: 
- la L. 241/1990 e s.m.i.; 
- la L. 18 agosto 2015 n. 141; 
- la L.R. 8 febbraio 2018 n. 2; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1) di disporre, con riferimento alla co-progettazione di percorsi 
personalizzati in contesti di agricoltura sociale a supporto di persone con 
bisogni complessi in carico ai servizi in delega e ai servizi sociosanitari 
dell’ASUFC (ID21SER006) la dilazione temporale sino al 31.12.2025, o 
comunque fino ad esaurimento dei fondi residui pari ad € 202.235,02 per 
i seguenti progetti: 
- con l’operatore Fattoria sociale Bosco di Museis di Renato Garibaldi (CIG 
90587236B3): 
• proroga progetti attivati a seguito di note pec prot. n. 4233 dd. 
11.01.2022, n. 6855 dd. 14.01.2022 e n. 49356 dd. 23.03.2022 
pervenute dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo 
ulteriore di € 28.000,00; 
• proroga per progetti attivati a seguito di note pec prot. n. 45941 dd. 
30.07.2024 e n. 47659 dd. 06.08.2024 pervenute dalla Direzione dei 
Servizi Sociosanitari, per un importo ulteriore di € 8.000,00; 
- con l’operatore Azienda Agricola Londero (CIG B5368E8B69): 
• proroga per progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 47829/2024 
pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo 
ulteriore di € 10.000,00; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 77 del 20/01/2025 
 

pag. 8 di 9 
 

- con l’operatore Cooperativa Dopo Di Noi – cooperativa sociale (CIG 
B5368A434E): 
• proroga per i progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 47829/2024 
pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo 
ulteriore di € 47.400,00; 
• proroga per i progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 36857/2024 
pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo 
ulteriore di € 29.500,00; 
• proroga per i progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 
116402/2023 pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un 
importo ulteriore di € 14.000,00; 
• proroga per i progetti attivati a seguito di nota pec prot. n. 70871/2024 
pervenuta dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari, per un importo 
ulteriore di € 14.000,00; 
• proroga per i progetti attivati a seguito di note pec prot. n. 
145982/2023 e 146322/2023 pervenute dalla Direzione dei Servizi 
Sociosanitari, per un importo ulteriore di € 18.500,00; 

2) di autorizzare il Dirigente delegato afferente all’area di competenza, alla 
sottoscrizione del relativo contratto di affidamento con l’operatore 
aggiudicatario; 

3) di dare atto che la spesa conseguente al presente Provvedimento, 
ammontante a complessivi presunti € 169.400,00 IVA esente farà carico 
alla voce di Conto Economico 305.200.100.600.30.80 – 305SOC.AS.PR – 
“Altri servizi socioassistenziali da privato” del Bilancio Sociale 2025; 

4) di provvedere, infine, al pagamento delle fatture/note di debito relative 
ai servizi di che trattasi previa acquisizione del riscontro di regolare 
esecuzione degli stessi rilasciato dai competenti uffici. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 77 del 20/01/2025 
 

pag. 9 di 9 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 77 del 20/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 20/01/2025 18:58:49
IMPRONTA: 70DB75B1CB21B1B10C4D9B1ACA0B0AE434494D65E4E5D675CD240DD30258F3BE
          34494D65E4E5D675CD240DD30258F3BE716B35987253BBC4FD47C2ACAFABC3D6
          716B35987253BBC4FD47C2ACAFABC3D67FDD85019D81CE26E1370189F8B696CE
          7FDD85019D81CE26E1370189F8B696CEDCFC4E50D515C776D34794C20DFBF5AC


